KANTON
LUZERN

Justiz- und Sicherheitsdepartement

Verzeichnis aller Referendumsvorlagen im Kanton Luzern seit 1995

(Stand: 20.05.2025)

2008)

Nr. Gegenstand Referendum Einreichung U Anzah_l Datum_der il Ja Nein
nterschriften abstimmung
1 Gesetz Uber Verkehrsabgaben und den Voll-
zug des eidg. Strassenverkehrsrechts vom 19.11.1996 4'603 08.06.1997 45'125 40'595
16.09.1996
2 Gesetz Uber die Volksschulbildung 26.05.1999 4'564 12.09.1999 31227 24144
3 Dekret vom 23.04.2002 Uber die externe
Vergabe der Sterilgutaufbereitung fir das Kan- | 26.06.2002 3'122 22.09.2002 56'949 42'377
tonsspital Luzern und Sursee-Wolhusen
4 Beteiligung des Kantons Luzern am Aktien- . . .
kapital der Crossair vom 21.01.2002 26.03.2002 5'119 02.06.2002 38275 71726
5 Anderung des Gesetzes (iber die Verkehrs-
abgaben und den Vollzug des eidg. Strassen- | 13.08.2004 10'386 28.11.2004 28'831 75'571
verkehrsrechtes vom 14.06.2004
6 Anderung des Gesetzes (iber die Schiffssteuer | 18.08.2004 4'675 28.11.2004 56'761 46'944
7 Anderung des Steuergesetzes (Teilrevision 15.11.2006 3622 11.03.2007 88'813 27109

Resultat Referendum




Anzahl

Datum der Volks-

Nr. Gegenstand Referendum Einreichung Unterschriften abstimmung Ja Nein

8  |Dekret B 173 fir die finanz. Unterstitzung der | »4 55 57 4261 25.11.2007 32010 | 46'409
Gemeindevereinigung Littau-Luzern

9 Dekret Giber einen Sonderkredit fur den Ausbau . . .
der Reusswehranlage in Luzern 12.11.2007 6058 01.06.2008 63320 45461

10 | Dekret Giber den Beitritt zur Interkantonalen
Vereinbarungen vom 14. Juni 2007 Uber die 06.02.2008 14'261 28.09.2008 41'4399 65'882
Harmonisierung der obligatorischen Schule

11 | Anderung des Ubertretungsstrafgesetzes und
des Gesetzes der Kantonspolizei vom 01.07.2008 3'376 30.11.2008 93'213 26'329
28.4.2008

12 | Anderung des Gemeindegesetzes (in der Bot- 02.07.2008 3973 08.02.2009 76'720 36'559
schaft 32)

13 Dekret Uber den Beitritt des Kantons Luzern
zum Konkordat tGiber Massnahmen gegen Ge- | 12.11.2008 3'112 17.05.2009 85'358 9'262
walt anlasslich von Sportveranstaltungen

14 | Nein zur Steuergesetzrevision 2011 12.05.2009 3'325 27.09.2009 64'121 30448

15 | Gesetz Uber die Forderung des gesellschaftli- 18.11.2009 3835 13.06.2010 20'964 37'329
chen Zusammenbhalts

16 | Anderung des Stimmrechisgeseizes 31.03.2010 3'342 26.09.2010 57942 | 23816
(Wahlkreise)

17 | Nein zur Ladendffnungs-Zwéangerei, gestutzt 10.02.2012 6425 17.06.2012 50'873 60'966

auf § 24 der Verfassung des Kantons Luzern

Resultat Referendum



Anzahl

Datum der Volks-

Nr. Gegenstand Referendum Einreichung Unterschriften abstimmung Ja Nein

18 |Gesetz Uber die Ausbildungsbeitrage 08.01.2014 3917 18.05.2014 98'427 41'558
(Stipendiengesetz) o T

19 | Anderung des Gesetzes uber die universitare | ) o5 514 3393 30.11.2014 65761 | 53618
Hochschulbildung (Universitatsgesetz)

20 |Festsetzung des Steuerfusses fir die Staats- . , .
steuern im Jahr 2017 auf 1.70 Einheiten 14.02.2017 4002 21.05.2017 55'467 66'020

21 |Anderung des Gesetzes uber die Volksschul-
bildung Uber die Halbierung der Kantonsbeitra- | 15.02.2017 22'537 21.05.2017 39'227 82'137
ge an die Musikschule

22 | Kantonales Energiegesetz (KEnG) 07.02.2018 3'690 10.06.2018 55678 | 39112

23 Dekret Giber die Unterstiitzung des Kasernen-
neubaus fur die Papstliche Schweizergarde im | 30.03.2022 7'371 25.09.2022 43195 108263
Vatikan

24 | Anderung des Planungs- und Baugesetzes
(PBG) zur Beschleunigung Ausbau Strompro- 10.07.2024 3996 24.11.2024 84043 38631
duktion aus erneuerbarer Energie und Umset- T —
zung von Klimamassnahmen

25 | Anderung des Spitalgesetzes (Grund- und Not- 08.01.2025 3926 18.05.2025 42245 39440

fallversorgung an den Spitalstandorten)

Resultat Referendum





3



      Justiz- und Sicherheitsdepartement[image: image1.emf]

Verzeichnis aller Referendumsvorlagen im Kanton Luzern seit 1995

(Stand: 20.05.2025)


		Nr.

		Gegenstand Referendum

		Einreichung

		Anzahl 
Unterschriften

		Datum der Volksabstimmung

		Ja

		Nein

		Resultat Referendum



		1

		Gesetz über Verkehrsabgaben und den Vollzug des eidg. Strassenverkehrsrechts vom 16.09.1996

		19.11.1996

		4'603

		08.06.1997

		45'125

		40'595

		abgelehnt



		2

		Gesetz über die Volksschulbildung

		26.05.1999

		4'564

		12.09.1999

		31‘227

		24‘144

		abgelehnt



		3

		Dekret vom 23.04.2002 über die externe Vergabe der Sterilgutaufbereitung für das Kantonsspital Luzern und Sursee-Wolhusen

		26.06.2002

		3'122

		22.09.2002

		56'949

		42'377

		abgelehnt



		4

		Beteiligung des Kantons Luzern am Aktien-kapital der Crossair vom 21.01.2002

		26.03.2002

		5'119

		02.06.2002

		38'275

		71'726

		angenommen



		5

		Änderung des Gesetzes über die Verkehrs-abgaben und den Vollzug des eidg. Strassenverkehrsrechtes vom 14.06.2004

		13.08.2004

		10'386

		28.11.2004

		28'831

		75'571

		angenommen



		6

		Änderung des Gesetzes über die Schiffssteuer 

		18.08.2004

		4'675

		28.11.2004

		56'761

		46'944

		abgelehnt



		7

		Änderung des Steuergesetzes (Teilrevision 2008)

		15.11.2006

		3'622

		11.03.2007

		88'813

		27'109

		abgelehnt





		Nr.

		Gegenstand Referendum

		Einreichung

		Anzahl 
Unterschriften

		Datum der Volksabstimmung

		Ja

		Nein

		Resultat Referendum



		8

		Dekret B 173 für die finanz. Unterstützung der Gemeindevereinigung Littau-Luzern

		23.05.2007

		4'261

		25.11.2007

		32'010

		46'409

		angenommen



		9

		Dekret über einen Sonderkredit für den Ausbau der Reusswehranlage in Luzern

		12.11.2007

		6‘058

		01.06.2008

		63'320

		45'461

		abgelehnt



		10

		Dekret über den Beitritt zur Interkantonalen Vereinbarungen vom 14. Juni 2007 über die Harmonisierung der obligatorischen Schule

		06.02.2008

		14'261

		28.09.2008

		41'4399

		65'882

		angenommen



		11

		Änderung des Übertretungsstrafgesetzes und des Gesetzes der Kantonspolizei vom 28.4.2008

		01.07.2008

		3'376

		30.11.2008

		93'213

		26'329

		abgelehnt



		12

		Änderung des Gemeindegesetzes (in der Botschaft 32) 

		02.07.2008

		3'273

		08.02.2009

		76'720

		36'559

		abgelehnt



		13

		Dekret über den Beitritt des Kantons Luzern zum Konkordat über Massnahmen gegen Gewalt anlässlich von Sportveranstaltungen

		12.11.2008

		3'112

		17.05.2009

		85'358

		9'262

		abgelehnt



		14

		Nein zur Steuergesetzrevision 2011

		12.05.2009

		3'325

		27.09.2009

		64'121

		30'448

		abgelehnt



		15

		Gesetz über die Förderung des gesellschaftlichen Zusammenhalts

		18.11.2009

		3'835

		13.06.2010

		20'964

		37'329

		angenommen



		16

		Änderung des Stimmrechtsgesetzes
(Wahlkreise)

		31.03.2010

		3'342

		26.09.2010

		57'942

		23'816

		abgelehnt



		17

		Nein zur Ladenöffnungs-Zwängerei, gestützt auf § 24 der Verfassung des Kantons Luzern

		10.02.2012

		6'425

		17.06.2012

		50'873

		60'966

		angenommen





		Nr.

		Gegenstand Referendum

		Einreichung

		Anzahl 
Unterschriften

		Datum der Volksabstimmung

		Ja

		Nein

		Resultat Referendum



		18

		Gesetz über die Ausbildungsbeiträge 
(Stipendiengesetz)

		08.01.2014

		3'917

		18.05.2014

		98'427

		41'558

		abgelehnt



		19

		Änderung des Gesetzes über die universitäre Hochschulbildung (Universitätsgesetz)

		04.06.2014

		3‘393

		30.11.2014

		65'761

		53'618

		abgelehnt



		20

		Festsetzung des Steuerfusses für die Staatssteuern im Jahr 2017 auf 1.70 Einheiten

		14.02.2017

		4‘002

		21.05.2017

		55'467

		66'020

		angenommen



		21

		Änderung des Gesetzes über die Volksschulbildung über die Halbierung der Kantonsbeiträge an die Musikschule

		15.02.2017

		22'537

		21.05.2017

		39'227

		82'137

		angenommen



		22

		Kantonales Energiegesetz (KEnG)

		07.02.2018

		3‘690

		10.06.2018

		55’678

		39’112

		abgelehnt



		23

		Dekret über die Unterstützung des Kasernenneubaus für die Päpstliche Schweizergarde im Vatikan

		30.03.2022

		7‘371

		25.09.2022

		43‘195

		108‘263

		angenommen



		24

		Änderung des Planungs- und Baugesetzes (PBG) zur Beschleunigung Ausbau Stromproduktion aus erneuerbarer Energie und Umsetzung von Klimamassnahmen

		10.07.2024

		3‘226

		24.11.2024

		84‘043

		38‘631

		angenommen



		25

		Änderung des Spitalgesetzes (Grund- und Notfallversorgung an den Spitalstandorten)

		08.01.2025

		3‘926

		18.05.2025

		42‘245

		39‘440

		angenommen





