

Verzeichnis aller Referendumsvorlagen im Kanton Luzern seit 1995

(Stand: 20.05.2025)

Nr.	Gegenstand Referendum	Einreichung	Anzahl Unterschriften	Datum der Volks- abstimmung	Ja	Nein	Resultat Referendum
1	Gesetz über Verkehrsabgaben und den Vollzug des eidg. Strassenverkehrsrechts vom 16.09.1996	19.11.1996	4'603	08.06.1997	45'125	40'595	abgelehnt
2	Gesetz über die Volksschulbildung	26.05.1999	4'564	12.09.1999	31'227	24'144	abgelehnt
3	Dekret vom 23.04.2002 über die externe Vergabe der Sterilgutaufbereitung für das Kantonsspital Luzern und Sursee-Wolhusen	26.06.2002	3'122	22.09.2002	56'949	42'377	abgelehnt
4	Beteiligung des Kantons Luzern am Aktienkapital der Crossair vom 21.01.2002	26.03.2002	5'119	02.06.2002	38'275	71'726	angenommen
5	Änderung des Gesetzes über die Verkehrsabgaben und den Vollzug des eidg. Strassenverkehrsrechtes vom 14.06.2004	13.08.2004	10'386	28.11.2004	28'831	75'571	angenommen
6	Änderung des Gesetzes über die Schiffssteuer	18.08.2004	4'675	28.11.2004	56'761	46'944	abgelehnt
7	Änderung des Steuergesetzes (Teilrevision 2008)	15.11.2006	3'622	11.03.2007	88'813	27'109	abgelehnt

Nr.	Gegenstand Referendum	Einreichung	Anzahl Unterschriften	Datum der Volks- abstimmung	Ja	Nein	Resultat Referendum
8	Dekret B 173 für die finanz. Unterstützung der Gemeindevereinigung Littau-Luzern	23.05.2007	4'261	25.11.2007	32'010	46'409	angenommen
9	Dekret über einen Sonderkredit für den Ausbau der Reusswehranlage in Luzern	12.11.2007	6'058	01.06.2008	63'320	45'461	abgelehnt
10	Dekret über den Beitritt zur Interkantonalen Vereinbarungen vom 14. Juni 2007 über die Harmonisierung der obligatorischen Schule	06.02.2008	14'261	28.09.2008	41'4399	65'882	angenommen
11	Änderung des Übertretungsstrafgesetzes und des Gesetzes der Kantonspolizei vom 28.4.2008	01.07.2008	3'376	30.11.2008	93'213	26'329	abgelehnt
12	Änderung des Gemeindegesetzes (in der Botschaft 32)	02.07.2008	3'273	08.02.2009	76'720	36'559	abgelehnt
13	Dekret über den Beitritt des Kantons Luzern zum Konkordat über Massnahmen gegen Gewalt anlässlich von Sportveranstaltungen	12.11.2008	3'112	17.05.2009	85'358	9'262	abgelehnt
14	Nein zur Steuergesetzrevision 2011	12.05.2009	3'325	27.09.2009	64'121	30'448	abgelehnt
15	Gesetz über die Förderung des gesellschaftlichen Zusammenhalts	18.11.2009	3'835	13.06.2010	20'964	37'329	angenommen
16	Änderung des Stimmrechtsgesetzes (Wahlkreise)	31.03.2010	3'342	26.09.2010	57'942	23'816	abgelehnt
17	Nein zur Ladenöffnungs-Zwängerei, gestützt auf § 24 der Verfassung des Kantons Luzern	10.02.2012	6'425	17.06.2012	50'873	60'966	angenommen

Nr.	Gegenstand Referendum	Einreichung	Anzahl Unterschriften	Datum der Volks- abstimmung	Ja	Nein	Resultat Referendum
18	Gesetz über die Ausbildungsbeiträge (Stipendiengesetz)	08.01.2014	3'917	18.05.2014	98'427	41'558	abgelehnt
19	Änderung des Gesetzes über die universitäre Hochschulbildung (Universitätsgesetz)	04.06.2014	3'393	30.11.2014	65'761	53'618	abgelehnt
20	Festsetzung des Steuerfusses für die Staatssteuern im Jahr 2017 auf 1.70 Einheiten	14.02.2017	4'002	21.05.2017	55'467	66'020	angenommen
21	Änderung des Gesetzes über die Volksschulbildung über die Halbierung der Kantonsbeiträge an die Musikschule	15.02.2017	22'537	21.05.2017	39'227	82'137	angenommen
22	Kantonales Energiegesetz (KEnG)	07.02.2018	3'690	10.06.2018	55'678	39'112	abgelehnt
23	Dekret über die Unterstützung des Kasernenneubaus für die Päpstliche Schweizergarde im Vatikan	30.03.2022	7'371	25.09.2022	43'195	108'263	angenommen
24	Änderung des Planungs- und Baugesetzes (PBG) zur Beschleunigung Ausbau Stromproduktion aus erneuerbarer Energie und Umsetzung von Klimamassnahmen	10.07.2024	3'226	24.11.2024	84'043	38'631	angenommen
25	Änderung des Spitalgesetzes (Grund- und Notfallversorgung an den Spitalstandorten)	08.01.2025	3'926	18.05.2025	42'245	39'440	angenommen